Prologo (Incipit libellus dispensationum in quo .xiiii. capitula 
ponuntur...)
Pars I
Quid sit dispensatio (Tene quod dispensatio est iuris relaxatio...)

1. De divina dispensatione
2. De dispensatione pape
3. De dispensatione legatorum
4. De dispensatione patriarcharum
5. De dispensatione archiepiscoporum

6. De dispensatione episcoporum cum subditis suis ≠ Memoriale 
II p. +  subscriptio (Quia dubitatur a quibusdam in quibus possint 
episcopi...–...Explicit memoriale... c. di. Optatum)

7. De dispensatione in corpore decretalium ≠ Memoriale I p. 
(Gregorius IX. Potest dispensare episcopus...)

8. De dispensatione abbatum
9. De dispensatione presbyterorum in foro penitentiali
8. De dispensatione abbatum
9. De dispensatione presbyterorum in foro penitentiali
10. De dispensatione imperatorum
11. De dispensatione domini cum vassallo
12. De dispensatione patris cum filio
13. De dispensatione mariti cum uxore
14. De dispensatione amici cum amico (finis: ...et hec sufficiant 
causa brevitatis)

Pars II
Formatio sententiarum (Incipit summa super formandis sententiis 
uniuersis et primo super forma dispensationum. Dictum est 
superius de dispensationibus...–...sententiis proferendis)
Subscriptio (Explicit summa composita super dispensationibus... 
sub anno Domini M.CC.XLIII, indictione prima, V. kalendas sep-
tembris)

Pars III (post 28 VIII 1243)
Formatio relationum ≠ Tractatus de relationibus (Incipit tractatus 
de relationibus tam in initio litis quam in fine et in medio et que 
debent concurrere in relationibus faciendis et qualiter relationes 
debent formari in utroque casu...).
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105   SAVIGNY, Geschichte, cit., V, pp. 471-474; SCHULTE, Geschichte, cit., II, pp. 104-106; SOUSA 
COSTA, «Animadversiones...», cit., pp. 32-34; ID., Um mestre, cit., pp. 109-115; MURANO, Opere, 
cit., n° 601.

106   Clarissimorum utriusque censurae doctorum, domini Iohannis de Deo Hispani liber, qui vocatur 
Doctrina advocatorum, partium & assessorum, in quo continentur omnia fere quae spectant 
ad forum iudiciale. Domini Alberti Galleotti Parmensis tractatus, sive Aurea margarita seu 
Questionum summula… Venetiis, [al segno della Fontana], 1567, pp. 1-106; Speculum iuris 
Gulielmi Duranti, cui praeter solitas Ioan. Andreae, Baldi, & aliorum additiones, accessere 
Alexandri de Neuo ad unumquenque titulum lucubrationes. Aureum repertorium in totum ius 
canonicum, item Ioan. de Deo Cauillationes, ac Alberti Galeoti Margaritam, ad finem quarti 
libri subiunximus, Augustae Taurinorum, apud haeredes Nicolai Bevilaquae, 1578.

107   Nel Catálogo de los manuscritos juridicos de la Biblioteca Capitular de La Seu d’Urgell 
elaborado bajo la dirección de A. GARCÍA Y GARCÍA, por M. BERTRAM, G. FRANSEN, et al., revisado, 

11. Le Cavillationes

Giovanni d’Andrea ricorda la strettissima dipendenza del Liber cavillationum 
di Iohannes de Deo105, una delle poche opere edite di questo canonista106, con il 
Liber cautelae di Uberto da Bobbio, nella gl. Plurimis:

Septimus Iohannes de Deo reformare uolens libellum Uberti de Bobio confusum ut dixi, 
illum ampliauit, ordinauit et in .vii. libros diuisit, et illi nomen Cavillationum imposuit, et 
incipit: Ad honorem summe trinitatis, inchoabat autem, sicut Ubertus, ab aduocatis, de quibus 
est totus primus liber.

Come molti testi ad uso dei pratici del diritto il Liber cavillationum ha subito 
rifacimenti e migliorie. Il ms 2036 della Biblioteca Capitular de La Seu d’Urgell, 
ad esempio, presenta ai ff. 19v-45v una versione (= B), attribuita ad un magister 
Bagarottus de Hylisdeo, «doctore decretorum Bon. et Yspano canonico», priva 
di dedicatio e colophon e con alcune varianti rispetto alla versione attribuita a 
Iohannes de Deo attestata nel ms 2041, ff. 84r-104v (= A) della stessa biblioteca107. 
Egualmente la versione tràdita nei mss Darmstadt, Hessische Landes- und 
Hochschulbibl., 341, ff. 177ra-212vb (= D), mutilo in fine e Borgh. 100, ff. 1r-
36v è priva di inscriptio, dedicatio e datum in fine. Inizia con l’invocatio e come 
la versione A di La Seu d’Urgell è attribuita a Iohannes de Deo.

[Invocatio] Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, patris et filii et spiritus 
sancti amen et gloriose uirginis Marie et sancti Vincentii martiris et omnium agminum 
angelorum et omnium sanctorum et ad honorem tociusa ecclesie Romane et ad stabilitatem et 
utilitatemb uniuersalis studii. [Praefatio] Incipit liber cauillationum de cautelac aduocatorum 
et aliorum peritorum in litibus et iudiciis omni usud indaganda, et de doctrina rudium in 
questionibus et iudiciis Tyronum, qualiter se habeante in litibus exercendis, a quibusdam legum 
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doctoribus olim inceptisf et quasi in quodam chaos offu‹s›catum et nunc a me magistro Iohanne 
de Deo doctore decretorum Hispanog canonico Ilisden.h per titulos et libellos distinctus et 
per iura tam ciuilia quam canonicai fideliter et ueraciter comprobatus. Qui liber in septem 
librosj ad instar spiritus sancti septiformis et per lxxii. titulos est distinctos eth ad instar .lxxii. 
discipulorum et palmarum et foncium et mansionum filiorum Israel in deserto. Primus liber 
tractat de aduocatis aduersarum partium, id est actoris et rei et cautela eorum, qui per undecim 
titulos est ‹distinctus›...

a totius B om. A    b ad stabilitatem et utilitatem ] ad utilitatem et stabilitatem A    c cautela 
B -is A   d iusu? D   e habent A  debeant habere B   f inceptis A -us B    g Yspanum U    h Ylisbo. A   
i tam ciuilia quam canonica ] tam canonica quam ciuilia A    j per VII libellos A    h om. A B   

La versione definitiva del Liber cavillationum108 risale al 1246 e oltre che 
per il datum si distingue per la dedica ad un cardinale109:

[Rubrica] Incipiunt cauillationes domini Uberti de Bobbio correctas et emendatas (!) per 
magistrum Io. de Deo Hyspanum decretorum doctorem egregium. [Invocatio] Ad honorem 
summe trinitatis et indiuidue unitatis patris et filii et spiritu sancti. Amen. [Inscriptio] Venera-
bili ac domino G.a sacrosancte Romane ecclesie tituli presbitero cardinali diuina fauente gra-
tia dignus maior qualibet dignitate, magister Iohannes de Deo doctor decretorum serus ipsius 
sanctitatis se totum... in quo futuro iudicio uos requiram. [Dedicatio] Vestre pie prudencie que 
nihil boni preterit, innotescat me quondam composuisse opusculum de cautela iudicis, ad hon-
orem summe trinitatis et ad nomen et honorem pie uestre sanctitatis, quod opusculum per vii. 
libellosb… Idcirco uestre supplico pietati, quatenus diuine retributionis memor corrigat uestra 
prudentia quecunque uiderit corrigenda et non solum in hoc opusculo corrigat, sed in aliis que 
ad honorem summe trinitatis diversis temporibus composui, siue etiam comprobaui, si quando 
ad uestras manus uenerint, que sunt: Apparatus decretorum, Breviarium decretorum… in quo 
futuro iudicio uos requiram. [Praefatio] Incipit liber cavillationum de cautela advocatorum 
et aliorum peritorum in litibus et iudiciis... [Textus] Remoueamc effusionem et immensitatem 
sermonumd que generat fastidium...–...et hoc uerum est sin non stat per supplicacionem ut 
procedat sic, ii. q. vi. l. Anteriorum § Ad hoc et extra de ap‹pellationibus›. Ex insinuatione,  
extra De ap.e Ex ratione. [Epilogus] Explicit opusculumf ad honorem summe trinitatis et indiu-

completado y aumentato por M. BERTRAM y P. MAFFEI, Bisbat d’Urgell, La Seu d’Urgell, 2009, 
p. 98-100 le due versioni sono state poste a confronto e sono state segnalare le varianti tra i due 
testi. L. FOWLER-MAGERL, Ordo iudiciorum vel ordo iudiciarius, Frankfurt am Main 1989, p. 198 
e nota 6 aveva avanzato l’ipotesi che il nome di Bagarotto de Hylisdeo fosse una deformazione 
di Iohannes de Deo Ylisbonensis.

108   SOUSA COSTA, Um mestre, cit., pp. 114-115 ricorda 13 manoscritti a cui si possono aggiungere 
oltre al già ricordato testimone di Darmstadt: Mons, Bibl. de la Ville, 45/205, ff. 1r-39v; 
Osnabrück, Niedersächsisches Staatsarchiv, Dep. 58 Hs C 1, ff. 5rb-21vb; Salamanca, Bibl. de 
la Universidad, 2069, ff. 132ra-137vb (dalla penultima rubrica del lib. V fino al termine); La Seu 
d’Urgell, Biblioteca Capitular 2041, ff. 84ra-104va; Stuttgart, Württembergische Landesbibl., 
HB VI 94, ff. 57ra-107v e Trier, Stadtbibl., 586, ff. 1-18.